

# 令和3年度事業報告書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人 ふたばの里

## 1. 事業の成果

令和3年度の法人運営では、障害者総合支援法・社会福祉法等関係法令を順守し適正運営に努めてまいりました。

経営の基盤となる給付費収入に係る利用者の推移については、相談支援機関等との連携を図って参りました。

その中で新規利用へと繋がった利用者さんは2名でした。上半期下半期共に1名ずつ入所され、現在も支援計画通り通所されております。内1名は、当初3日でしたが、現在4日通所となっております。

次いで退所された方も同様2名となりました。

よって、年度初め通所者12名に対して年度末は12名と増減0となりました。

3月末利用者数は増減無しとなりますが、平均利用者数並びに出勤率は前年度を上回っており、令和4年度へと良い実績で繋げることができております。

利用者個々の様々な障害に対し、可能な限り個別対応に努め、ニーズに応えられる支援を行うと同時に、今以上に1人1様の対応を図り、令和4年度は利用者増員の目標に近づけるように運営していく所存でございます。

### (1) 訓練等給付費事業等について

年間を通しての平均利用者数は、令和2年度9.5人に対し10.4人と約0.9人増となりました。

通所率は、80.1%に対して82.1%となり、2%の増となりました。

利用者人員は昨年度と同等でしたが、アベレージ、通所率共に増となり、利用者さんが安定して通所できているといえるでしょう。

更に令和2年度の工賃実績より、基本報酬額が1ランク上がったこともあり、収益は増となりました。

よって、訓練給付費令和2年度実績1,706万円に対して、1,966万円となり約250万円増となりました。

### (2) 就労支援事業について

受託事業について。

工賃向上計画を基に、今年度は既存の取引先を主に作業を頂戴することが出来、更なる工賃向上実績をあげることができました。令和3年度は、受託量を大幅に増やしたこと・新たな受託作業も積極的に受け入れたことが大きな結果に繋が

ました。

更には、利用者さんの作業効率化を図るために常日頃から職員ミーティングを入念に行い創意工夫した結果といえるでしょう。

よって、令和2年度受託事業総売上約334万円に対して、約420万円と約86万円増となりました。

その内、工賃へと繁栄できた額は302万円（令和2年度）に対し384万円となり、前年度比約127%の結果となりました。

#### 物販事業について

受託同様工賃向上計画に基づき行って参りました。こちらも、令和2年度より、増となりました。

今年度は、関連機関と連携を図りつつ既存のイベントや新規イベントにも参加させて頂きました。その中でも米子振興センター主催の企画には多種関わらせて頂き、鳥取県西部の新聞広告の折り込みチラシにも当事業所の商品の一部を掲載及びYouTubeでの配信も頂き、大いに宣伝ができた年になりました。

道の駅・販売会等に出店し、県外のお客様からもご購入いただき、徐々に県外のお客様も増えてきております。

その結果、令和2年度物販事業総売上約110万円に対して124万円と約14万円増となりました。

その内、工賃反映できた額は43万円（令和2年度）に対し59万円となり、前年度比約137%の結果となりました。

#### 利用者工賃について

上記の結果、利用者平均工賃額は27,077円（令和2年度）に対して、31,958円となり、4,881円の増結果となりました。

### (3) 企業等への就労支援について

利用者の企業就労等を目指し個別支援計画の作成実践と関係機関連携による相談支援活動を実施しましたが、一般就労へとは繋がりませんでした。

## 2. 事業の実施に関する事

### (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
障害者福祉サービス事業	就労継続支援B型事業の運営	通年	主に鳥取市当法人事務所	5名	障害者 12名	20,706 千円

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人 ふたばの里

[税込] (単位: 円)  
令和4年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

現 金	26,702	
普通 預金	7,533,877	
山陰合同銀行鳥取駅南	(5,437,892)	
鳥取銀行鳥取南	(202,351)	
JAいなば吉方	(1,893,634)	
定期 預金	8,000,000	
山陰合同銀行鳥取駅南	(4,000,000)	
鳥取銀行鳥取南	(3,000,000)	
J A 邑美	(1,000,000)	
現金・預金 計	15,560,579	

(売上債権)

売 掛 金	372,728	
未 収 金	3,215,182	
(売上債権) 合計	3,587,910	

(棚卸資産)

製 品	155,629	
棚卸資産 計	155,629	

流動資産合計

19,304,118

### 【固定資産】

(有形固定資産)

建 物	2,316,195	
車両運搬具	3	
什器 備品	251,433	
有形固定資産 計	2,567,631	

(投資その他の資産)

退職給付引当預金	555,665	
投資その他の資産 計	555,665	

固定資産合計

3,123,296

資産の部 合計

22,427,414

## 《負債の部》

### 【流動負債】

未 払 金	1,907,261	
預 り 金	43,222	
流動負債 計	1,950,483	

### 【固定負債】

退職給付引当金	555,665	
固定負債 計	555,665	

負債の部 合計

555,665

2,506,148

正味財産

19,921,266

# 貸借対照表

特定非営利活動法人 ふたばの里

[税込] (単位: 円)  
令和4年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		未払金	1,907,261
現金	26,702	預り金	43,222
普通預金	7,533,877	流動負債計	1,950,483
定期預金	8,000,000	<b>【固定負債】</b>	
現金・預金計	15,560,579	退職給付引当金	555,665
(売上債権)		固定負債計	555,665
売掛金	372,728	<b>負債合計</b>	<b>2,506,148</b>
未収金	3,215,182	<b>正味財産の部</b>	
(売上債権) 合計	3,587,910	<b>【正味財産】</b>	
(棚卸資産)		前期繰越正味財産額	18,302,642
製品	155,629	当期正味財産増減額	1,618,624
棚卸資産計	155,629	正味財産計	19,921,266
流動資産合計	19,304,118	<b>正味財産合計</b>	<b>19,921,266</b>
<b>【固定資産】</b>			
(有形固定資産)			
建物	2,316,195		
車両運搬具	3		
什器備品	251,433		
有形固定資産計	2,567,631		
(投資その他の資産)			
退職給付引当預金	555,665		
投資その他の資産計	555,665		
固定資産合計	3,123,296		
<b>資産合計</b>	<b>22,427,414</b>	<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>22,427,414</b>

# 活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 ふたばの里

自 令和3年 4月 1日 至 令和4年 3月31日

<b>【経常収益】</b>			
<b>【受取助成金等】</b>			
受取助成金		49,240	
<b>【事業収益】</b>			
訓練等給付費収益	19,656,585		
利用者負担金収益	145,965		
利用者食事負担金収益	35,700		
就労支援事業収益	5,580,173	25,418,423	
<b>【その他収益】</b>			
受取利息	67		
雑収益	4,962	5,029	
<b>経常収益計</b>			25,472,692
<b>【経常費用】</b>			
<b>【事業費】</b>			
(人件費)			
給料手当(事業)	10,554,239		
法定福利費(事業)	1,348,183		
福利厚生費(事業)	286,356		
<b>人件費計</b>	12,188,778		
(その他経費)			
売上原価	6,082,309		
旅費交通費(事業)	135,024		
給食材料仕入費(事業)	106,140		
通信運搬費(事業)	41,270		
消耗品費(事業)	326,493		
修繕費(事業)	92,415		
水道光熱費(事業)	136,069		
減価償却費(事業)	1,335,945		
保険料(事業)	261,233		
<b>その他経費計</b>	8,516,898		
<b>事業費計</b>		20,705,676	
<b>【管理費】</b>			
(人件費)			
給料手当	1,934,900		
役員報酬	60,000		
福利厚生費	6,979		
<b>人件費計</b>	2,001,879		
(その他経費)			
会議費	28,032		
旅費交通費	73,701		
通信運搬費	42,590		
消耗品費	326,493		
修繕費	46,207		
水道光熱費	93,840		
保険料	37,319		
支払手数料	150,480		
雑費	347,851		
<b>その他経費計</b>	1,146,513		
<b>管理費計</b>		3,148,392	
<b>費用【経常費用】合計</b>			23,854,068
<b>当期経常増減額</b>			1,618,624
<b>【経常外収益】</b>			
<b>【経常外費用】</b>			
税引前当期正味財産増減額			1,618,624
当期正味財産増減額			1,618,624
前期繰越正味財産額			18,302,642

# 活動計算書

特定非営利活動法人 ふたばの里  
次期繰越正味財産額

[税込] (単位: 円)  
自 令和3年 4月 1日 至 令和4年 3月31日

19,921,266

前事業年度の年間役員名簿

特定非営利活動法人 ふたばの里

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事	豊嶋 久夫		2021年4月1日～ 2022年3月31日	年 月 日～ 年 月 日
理事	山本 廣義		2021年4月1日～ 2021年6月4日	年 月 日～ 年 月 日
理事	中村 俊之		2021年4月1日～ 2022年3月31日	年 月 日～ 年 月 日
理事	木下 雪良		2021年4月1日～ 2022年2月3日	年 月 日～ 年 月 日
理事	鈴木 明		2021年4月1日～ 2022年3月31日	2021年4月1日～ 2022年3月31日
理事	山本 義弘		2021年4月1日～ 2022年3月31日	年 月 日～ 年 月 日
監事	猪口美智恵		2020年4月1日～ 2021年3月31日	年 月 日～ 年 月 日
監事	山本 廣義		2021年6月4日～ 2022年3月31日	年 月 日～ 年 月 日

(備考)

- 「役名」の欄には、理事、監事の別を記載する。
- 「住所又は居所」の欄には、鳥取県特定非営利活動促進法施行条例第3条第1項に掲げる書面によって証された住所又は居所を記載する。
- 「就任期間」の欄には、左に記載された役員全員について記載し、「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員のみについて記載する。

社員のうち10人以上の者の名簿

特定非営利活動法人 ふたばの里  
(令和4年3月31現)

氏 名	住 所 又 は 居 所
猪 口 美智恵	
木 下 雪 良	
豊 嶋 久 夫	
山 本 廣 義	
中 村 俊 之	
鈴 木 明	
山 本 義 弘	
山 根 博 子	
前 場 広 美	
衣 笠 みどり	
中 川 亜 紀	